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[Kristen Amby.] 
ophæves - ,  hvad disse Foranstaltninger 
egentlig kommer Begrebet Seksualklinikker 
ved; dermed er de sammenknyttede. Hvad 
mener man egentlig med Udtrykket en 
Klinik, hvor der skal gives : rigtig og sund 
Vejledning i Seksualhygiejne? Loven giver 
ikke i sig selv megen Besked herom, og den 
Besked, den giver, er meget uklar, og vi 
fik heller ingen Besked i sin Tid, da Loven 
blev vedtaget, af den højtærede Justits- 
minister. Hvis man altsaa vil have Besked, 
maa man gaa til Befolkningskommissionens 
Betænkning, der er afgivet, efter at Loven 
blev vedtaget, og hvor man klart nok giver 
Besked om, hvad det er, Seksualklinikkerne 
med Hensyn til denne Del af deres Opgave 
skal tage sig af. Side, 102홢121 i Befolk- 
ningskommissionens 3die Betænkning, af 
Januar 1938, handles der herom. 

For det første siges der nu almindeligt, 
at der skal gives Oplysning af Forældre, 
Skoler og Foredragsholdere til Befolkningen, 
herunder ogsaa Børnene, om Seksuallivet 
og Forplantningslivet, og Motivet hertil er 
dobbelt, hævder man. For det første gælder 
det om, at man ikke afstedkommer mental 
Skade, ved at denne Oplysning ikke gives; 
der er saa mange, der paastaar, at det 
giver Neurose og mental Skade, hvis man 
ikke alt fra den tidligste Barndom er nogen- 
lunde fortrolig med Forplantningens My- 
sterier. Dernæst siger man, at det at vide 
rigtig Besked her, ogsaa om Moderskabets 
samfundsmæssige Betydning, skulde give 
Folk Lyst til at faa Børn. Men saa siger 
man videre, og det er det, der kommer os 
ved i denne Sammenhæng, at der ogsaa 
paa disse af det offentlige oprettede Klinik- 
ker skal gives Oplysning om svangerskabs- 
forebyggende Teknik. Det er nu en Befolk- 
ningskommission, der siger dette, altsaa en 
Kommission, der er nedsat for at undersøge 
Befolkningsproblemet, dette at der for- 
mentlig ikke i Befolkningen er tilstrækkelig 
Fødsler. 

Kommissionen siger altsaa, at paa 
disse Klinikker skal der gives Oplysning i 
svangerskabshindrende Teknik. Jeg maa 
maaske have Lov til her og senere med 
faa Citater at klargøre, hvad det egentlig 
er, man her er inde paa. Man siger 
Side 110: 

홢Kommissionens Flertal er af den 
Opfattelse, at Befolkningen, naar Lov- 
givningen fastsætter Straf for Svanger- 
skabs Afbrydelse, bør sikres Kendskab 
til de Midler, der kan hindre Indtræ- 
den af Svangerskab, Denne Betragtning 

faar særlig Betydning med Hensyn til 
de ugifte Kvinder, hvis Stilling under 
et Svangerskab er saa langt vanskeligere 
end den giftes, og som derfor fristes 
stærkere til at søge deres Svangerskab 
afbrudt." 

Nu ved vi nok, at Befolkningen for- 
mentlig har noget Kendskab til svanger- 
skabshindrende Midler, altsaa til en vis 
svangerskabshindrende Teknik. Condomet, 
for at sige det lige ud, som man ogsaa 
omtaler i Betænkningen, har været kendt 
i mange Aar. Men her er det altsaa sær- 
lig den ugifte Kvindes Stilling, man inter- 
esserer sig for, og derfor skal det foregaa 
paa en Klinik; man behøver ingen Klinik 
for at lære Befolkningen, hvordan man 
skal bruge Condomet. Men det skal man 
have, fordi det skal være en bedre Tek- 
nik for Kvinder at' have Pessaret-Occlusiv- 
Pessaret, som det vist hedder med et tek- 
nisk Udtryk; derfor maa der være et Sted, 
hvor Kvinder kan lære dette. Og denne 
Oplysning om svangerskabshindrende Tek- 
nik skal ikke bare være almindelig til- 
gængelig 홢 det er altsaa en Klinik, op- 
rettet af det offentlige, der her er Tale 
om, den skal ogsaa kunne gives til meget 
unge, og Motivet hertil er, at det ikke er 
ønskeligt, at meget unges Forbindelser faar 
Følger. Man ved, at de har Samleje, og det 
er ikke ønskeligt, at de faar Børn; det er 
det hverken samfundsmæssigt eller befolk- 
ningsmæssigt, det er i det hele taget min- 
dre ønskeligt, at der kommer Børn til 
Verden uden for Ægteskab; derfor maa 
ikke bare i Almindelighed de ugifte, men 
ogsaa de meget unge i Tide paa Klinikker 
have Adgang til Oplysning om svanger- 
skabshindrende Teknik. Det er dette1 홢 
og det er derfor, vi gaar den Vej at fore- 
slaa denne Lov ophævet 홢 ,  som vi ikke 
under nogen Omstændighed, heller ikke i 
nogen maskeret Form, vil gaa med til 
skaL være Lov i Danmark, at det offent- 
lige opretter Klinikker, hvor Befolkningen, 
ogsaa de meget unge, kan oplæres i svan- 
gerskabshindrende Teknik. Vi vil bekæmpe 
en saadan Lov med al vor Indflydelse, og 
jeg skal gerne sigé hvorfor. Det Kultur- 
ideal, der ligger heri, vil vi raabe Vagt i 
Gevær over for. Det er i Virkeligheden 
et Livsfjendtlighedens og et Nedbrydelsens 
Ideal, som vi heller ikke tror at det dan- 
ske Folk deler, hvis det ret vidste, hvad 
det er, der ligger bag. 

Jeg s k a l  forsøge, at sige noget nær- 
mere herom. Kommissionsbetænkningen 
siger naturligvis ikke, at det er et Ideal, 


